1.  ОАО «Научно исследовательский и проектно-конструкторский институт информатизации, автоматизации и связи на железнодорожном транспорте»

109029, Москва, ул. Нижегородская, д. 27, стр. 1

2. ГУП «Московский ордена Ленина и ордена Трудового Красного Знамени метрополитен имени В.И. Ленина»

129110, Москва, Проспект Мира, д.41, стр. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1775/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

01 октября 2013 года                                                                                       г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя Председателя Комиссии — Филатовой А.А. - главного специалиста -эксперта отдела антимонопольного контроля торгов,

Членов Комиссии: специалиста - эксперта отдела антимонопольного контроля торгов Арзумановой М.А., ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля торгов Базарной Е.Н., специалиста 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Шерашовой М.М.,

в присутствии представителей:

ОАО «Научно исследовательский и проектно-конструкторский институт информатизации, автоматизации и связи на железнодорожном транспорте» Болдыревой Н.В. (по доверенности от 24.09.2013, №П117-13),

ГУП «Московский ордена Ленина и ордена Трудового Красного Знамени метрополитен имени В.И. Ленина» Болотина К.Г. (по доверенности от 13.09.2013, №18-12/195), Большого С.А., (по доверенности от 21.11.2012, № 10-11/385),

рассмотрев жалобу ОАО «Научно исследовательский и проектно-конструкторский институт информатизации, автоматизации и связи на железнодорожном транспорте» (109029, Москва, ул. Нижегородская, д. 27, стр. 1) на действия заказчика - ГУП «Московский ордена Ленина и ордена Трудового Красного Знамени метрополитен имени В.И. Ленина» (129110, Москва, Проспект Мира, д.41, стр. 2)  при проведении открытого конкурса на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по реконструкции диспетчерской системы Эскалаторной службы на Сокольнической линии (реестровый номер № 31300482071),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Москве (далее –        Московское УФАС России) поступила жалоба ОАО «Научно исследовательский и проектно-конструкторский институт информатизации, автоматизации и связи на железнодорожном транспорте» (далее- Заявитель)  на действия заказчика - ГУП «Московский ордена Ленина и ордена Трудового Красного Знамени метрополитен имени В.И. Ленина» (далее - Заказчик) при проведении открытого конкурса на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по реконструкции диспетчерской системы Эскалаторной службы на Сокольнической линии (реестровый номер № 31300482071) (далее - Конкурс).

По мнению Заявителя нарушения со стороны Заказчика выразились в неправомерном допуске заявки на участие в Конкурсе (далее — Заявка) участника ООО «Петровский фарватер» и признании его победителем.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о Закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Из представленных материалов и сведений Комиссия установила следующее.

Согласно протоколу вскрытия заявок на участие в открытом конкурсе  от 09.09.2013 № 31300482071/1 Заявитель является участником Конкурса.

Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд Государственного унитарного предприятия города Москвы «Московский ордена Ленина и ордена Трудового Красного Знамени метрополитен имени В.И. Ленина», утверждено 28.06.2013 Заместителем начальника метрополитена  (далее — Положение о закупках).

Конкурсная документация по проведению открытого конкурса на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по реконструкции диспетчерской системы Эскалаторной службы на Сокольнической линии, утверждена 05.08.2013 Заместителем начальника метрополитена (далее — Конкурсная документация).

Исходя из текста жалобы, победитель Конкурса ООО «Петровский фарватер» не представил в составе Заявки предложение по сроку выполнения работ.

В соответствии с п. 16 Информационной карты Конкурсной документации документами, входящим в состав заявки являются, в том числе, сроки поставки товара, выполнение работ, оказание услуг ( по форме 5 раздела 1.4).

В соответствии с пп. (в) п. 5.3.2.2 Конкурсной документации оценка заявок осуществляется с использованием, в том числе, критерия «сроки поставки товара, выполнение работ, оказание услуг».

Согласно п. 3.4.3 Конкурсной документации в случае неполного предоставления документов, перечисленных в п. 16 Информационной карты, участник закупки не допускается комиссией к участию в конкурсе.

Согласно п. 1.9.1 Конкурсной документации при рассмотрении заявок на участие в конкурсе участник закупки не допускается комиссией к участию в конкурсе, в том числе, в случае непредоставления участником закупки документов, входящих в состав заявки на участие в конкурсе.

В соответствии с пп. 3.1-3.5 Конкурсной документации под заявкой понимается комплект документов, сшитый в единую книгу, которая должна содержать сквозную нумерацию листов, скреплена печатью, на обороте с указанием количества страниц, заверена подписью уполномоченного лица. Рассмотрение, оценка и сопоставление заявок осуществляется в соответствии с комплектом представленных документов участниками закупки.

Комиссия изучив Заявку победителя Конкурса ООО «Петровский фарватер» установила, что победитель в составе Заявки представил предложение по сроку выполнения работ: на стр. 14 Заявки содержится составленный участником по форме 5 раздела 1.4 «Образцы форм и документов для заполнения участниками закупки» Конкурсной документации календарный план, на стр. 123 Заявки содержится декларация участника со сроком выполнения работ от 100 до 120 календарных дней.

Согласно п. 20 Информационной карты за срок выполнения работ от 100 до 120 календарных дней с момента подписания договора начисляется 50 баллов.

В соответствии с пп. 12, 13 ч. 10 ст. 4 Закона о Закупках  в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе  критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке,  порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

В соответствии с 5.3.2 Конкурсной документации оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляются комиссией в целях выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями, установленными в п. 20   Информационной карты Конкурсной документации.

Согласно п. 20 Информационной карты Конкурсной документации критериями оценки заявок на участие в конкурсе являются:

1) цена договора;

2) качественные характеристики работ и квалификация участника закупки;

3) срок поставки товара, выполнение работ, оказание услуг.

В соответствии с п. 5.3.2.4. Конкурсной документации при оценке заявок по критерию "цена договора" ("цена договора за единицу товара, работы, услуги") использование подкритериев не допускается.

Для определения рейтинга заявки по критерию "цена договора в конкурсной документации устанавливается начальная (максимальная) цена договора.

Рейтинг, присуждаемый заявке по критерию "цена договора", определяется по формуле:

                                               A    - A

                                                 max    i

                          Ra  = 3,33*  --------- x 100,

                            i                    A

                                                    max

    где:

    Ra  - рейтинг, присуждаемый i-й заявке по указанному критерию;

      i

    A      -  начальная  (максимальная)  цена  договора,  установленная  в

     max

конкурсной  документации;

    A   -  предложение  i-го участника конкурса по цене договора.

     i

В целях оценки и сопоставления предложений в заявках со снижением цены от начальной (максимальной) цены товара, работ, услуг, превышающим более чем на 30% от начальной (максимальной) цены товара, работ, услуг, установленной в конкурсной документации, таким заявкам присваивается рейтинг по указанному критерию, равный 100.

Для расчета итогового рейтинга по заявке рейтинг, присуждаемый этой заявке по критерию "цена договора", умножается на соответствующую указанному критерию значимость.

При оценке заявок по критерию "цена договора"  лучшим условием исполнения договора по указанному критерию признается предложение участника конкурса с наименьшей ценой договора.

Согласно п. 5.3.2.5. Конкурсной документации для оценки заявок по "качество работ, услуг и (или) квалификация участника закупки при закупке работ или услуг" каждой заявке выставляется значение от 0 до 100 баллов в соответствии с приведенной ниже таблицей:

[image: image1.jpg]Hanmenosanue no-

Ipensoxe-
HHe yyacT-
HHKA 3a-
KYNKH

Ipumeuanne

Kaszareas (ykassiBa- | Kosmuecrso
Ne Tpedyemoe 3naye-
/u | €TCH B 3aBHCHMOCTH | 6a/10B mo e
n OT XapakTepa pado- | KpuTepHio
Thl, YCJIYIH)
1.Kauecmeennsie xapakmepucmuxu (0,2)
Hanuuue onbira paspa-
GoTkM aBTOMATH3MPO- 35 Caepume 10 et
BaHHbIX CHCTEM YrpaB-
JIEHHS C PUMEHEHHEM
1,1 TeJIeMEXaHUKH U JI0- 20 Ot 5 110 10 net
KaJIbHOH aBTOMATHKH Ha
HKENIe3HOIOPOKHOM
TPaHCNIOPTE MU MeT- 0 Mesee 5 et
pornoiMTeHax:
35 Capime 50 crienua-
JIHCTOB
Hanuune kanuduumpo- 20 Or 20 z0 50 cnienu-
1 2 BaHHOroO nepcoHana ans 4ITHCTOB
: BbINONHEHHUs paboT 1o Ot 10 10 20 crier-
Npe/IMeTy KOHKypca: 10 ATHCTOR
0 Menee 10 cnenua-
JIMCTOB
Hanuuue cucrembr
u/vnu o6opynoBaHHus,
NPOLUEALINX HCMBITAHUS 30 AKT nIpeJicTaBen
1.3 Ha nonvroHe MM na
’ COOTBETCTBHE (hyHKLIHMO-
HaJIbHBIM W/WJIH TEXHU- AKT He nipesicTaB-
YECKHM TPeGOBaHUAM K 0 e
ACHV:
2. Cpox svinoanenusn paéom (0,25)
Menee 100 kanen-
100 JIapHBIX JTHEH ¢ MO-
MEHTA NOAUCAHUS
JIOrOBOpa
CpoK BBINOJIHEHHS, Ot 100 10 120 xa-
COIJIACOBaHUS U 5% JNeHIApHEIX THeH ¢
2.1 IIPEe/ICTaBIICHUS 3aKas3- MOMEHTA ITOJIIIH-
YHKY BBIIOJIHEHHBIX camms 1oroBopa
NIPOEKTHBIX paboT
120 xanenaapHbIx
0 JHel umm Gosee ¢

MOMEHTA IMOJITH-
CaHMs I0roBopa

Konuu MPe1I0CTaBIEHHBIX HEOOXOAMMBIX JIOKYMEHTOB J10/DKHbI ObITh MOANHCAHbI OTBETCTBEHHBIM JIMLIOM U 3aBEpEHbI T1e-

YaTbIO OpraHU3aLuu.

[onreepsxnaercs konusamu
AKTOB C/IAUU-TIPHEMKH BbI-
TOJIHEHHbIX paboT ¢ yka-
32HHEM KOHTAKTHBIX [aH-
HbIX Npe/cTaBuTeneH 3a-
Ka34YHKOB BBIMOJIHEHHBIX
pabor

[Moareepskaaercs Bbinmc-
KOMH M3 LITaTHOro pacmuca-
HHUSl, KOTIUAMH JAMIIOMOB O
BBICLLIEM TEXHHUYECKOM 00-
pasoBaHuH B 06sacT
ACY; munnomos o aonon-
HHTEIbHOM 00pa3oBaHuu B
obnactu ACYTITu ACJTY,
KOIMUSIMH CepTU(UKATOB O
NPOXOXK/ACHUH 00yueHus B
obnactn ACYTIT u ACTY

[lonreepsknaercs konueii
aKTa 110 YCMeuHoMy npo-
XOXKIEHHIO UCTIBITAHU
(TecTHpoBaHwuii) Ha nosH-
rone MM.

Jlexnapauus yuacTHiKa
3aKYIIKM 3 IOJIIKCHIO
PYKOBOZIHUTENS .1 Meya-
TBIO MPEAIPUSTHSI.

Рейтинг, присуждаемый i-й заявке по критерию "качество работ, услуг и (или) квалификация участника закупки при закупке работ или услуг", определяется по формуле:

                                i    i          i

                         Rc  = C  + C  + ... + C ,

                           i    1    2          k

    где:

    Rc  - рейтинг, присуждаемый i-й заявке по указанному критерию;

      i

     i

    C    -  значение  в баллах (среднее арифметическое оценок в баллах),

     k

присуждаемое комиссией i-й заявке на участие в конкурсе по k-му показателю, где k - количество установленных показателей.

Для получения оценки (значения в баллах) по критерию (показателю) для каждой заявки вычисляется среднее арифметическое оценок в баллах, присвоенных всеми членами конкурсной комиссии по критерию (показателю).

Для получения итогового рейтинга по заявке, рейтинг, присуждаемый этой заявке по критерию "качество работ, услуг и (или) квалификация участника закупки при закупке работ или услуг", умножается на соответствующую указанному критерию значимость.

В соответствии с п. 5.3.2.6. Конкурсной документации при оценке заявок по критерию "сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг" наибольшее количество баллов присваивается заявке с лучшим предложением по сроку (периоду) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг.

При оценке заявок по данному критерию использование подкритериев не допускается.

В рамках указанного критерия оценивается срок (период) поставки либо несколько сроков (периодов) поставки, в течение которых участник конкурса в случае заключения с ним контракта должен поставить товары (выполнить работы, оказать услуги).

Для определения рейтинга заявки по критерию "сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг" в конкурсной документации устанавливается единица измерения срока (периода) поставки в годах, кварталах, месяцах, неделях, днях, часах.

В случае применения нескольких сроков (периодов) поставки они устанавливаются в одной единице измерения - либо в годах, либо в кварталах, либо в месяцах, либо в неделях, либо в днях, либо в часах.

Для оценки заявок по указанному критерию (если применяется один срок (период) поставки) разница между максимальным и минимальным сроками (периодами) поставки не может составлять меньше 25 процентов максимального срока поставки с даты заключения контракта.

В случае применения нескольких сроков (периодов) поставки разница между суммой максимальных сроков поставки каждого периода поставки и суммой минимальных сроков поставки каждого периода не может составлять меньше 25 процентов суммы максимальных сроков поставки каждого периода с даты заключения контракта. Для контрактов на выполнение поисковых научно-исследовательских работ, срок исполнения которых составляет более 3 лет, разница между суммой максимальных сроков поставки каждого периода поставки и суммой минимальных сроков поставки каждого периода не может составлять меньше 10 процентов суммы максимальных сроков поставки каждого периода с даты заключения контракта.

Рейтинг, присуждаемый заявке по критерию "сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг" , определяется по формуле:

                                  max    i

                                 F    - F

                          Rf  = ----------- x 100,

                            i    max    min

                                F    - F

    где:

    Rf  - рейтинг, присуждаемый i-й заявке по указанному критерию;

      i

     max

    F     - максимальный срок поставки в единицах измерения срока (периода) поставки  (количество  лет, кварталов, месяцев, недель, дней, часов) с даты заключения контракта;

     min

    F          -  минимальный  срок  поставки  в  единицах  измерения срока (периода)  поставки  (количество  лет,  кварталов,  месяцев,  недель, дней, часов) с даты заключения контракта;

     i

    F   -  предложение,  содержащееся  в  i-й  заявке  по сроку поставки, в единицах  измерения  срока  (периода)  поставки (количество лет, кварталов, месяцев, недель, дней, часов) с даты заключения контракта.

Для получения итогового рейтинга по заявке, рейтинг, присуждаемый этой заявке по критерию "сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг", умножается на соответствующую указанному критерию значимость.

Заявки со сроком выполнения работ, превышающим максимальный срок выполнения работ установленный в конкурсной документации, будут отклонены.

В целях оценки и сопоставления предложений в заявках с уменьшением срока выполнения работ, более чем минимальный срок выполнения работ установленный в конкурсной документации, таким заявкам присваивается рейтинг по указанному критерию, равный 100.

В соответствии с п. 5.3.2.3 Конкурсной документации рейтинг представляет собой оценку в баллах, получаемую по результатам оценки по критериям. Сумма значимостей критериев оценки заявок, установленных в конкурсной документации составляет 100 процентов.

Для оценки заявки осуществляется расчет итогового рейтинга по каждой заявке. Итоговый рейтинг заявки рассчитывается путем сложения рейтингов по каждому критерию оценки заявки, установленному в конкурсной документации, умноженных на их значимость.

Заказчик производил оценку заявок в соответствии с пп. 5.3.2.4, 5.3.2.5, 5.3.2.6  Конкурсной документации и нормами действующего законодательства Российской Федерации.

Вместе с тем, в соответствии с заявкой Заявителя предложенная цена договора равна 8 288 321 рублей, 52 копейки, цена договора ООО «Петровский фарватер» равна 6 745 656 рублей, 17 копейки.

При этом, Заказчиком требования  пп. 12, 13 ч. 10 ст. 4 Закона о Закупках не нарушены.

Таким образом, жалоба признается необоснованной.

Вместе с тем, Комиссия изучив протокол вскрытия заявок от 09.09.2013 № 31300482071/1, установила что в нем отсутствует предложение ООО «Петровский фарватер» по сроку выполнения работ.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия выдает Заказчику обязательное для исполнения предписания об устранении выявленных нарушений.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничения с проведения Конкурса, установленные в соответствии с письмом от 25.09.2013 № ИШ/29249(1-2).

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание.

Примечание: в соответствии с частью 23, статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, решение или предписание Комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

Заместитель председателя Комиссии                                                      А.А. Филатова

Члены Комиссии:                                                                                 М.А. Арзуманова

                                                                                                                      Е.Н. Базарная

                                                                                                                 М.М. Шерашова

Исп. Арзуманова А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 140

10